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Abstrakt

Výskyt některých rozsivek závisí na míře znečištění a kvalitě vody, z tohoto

důvodu jsou rozsivky v současnosti využívány v biomonitoringu. Jejich maximálnímu

využití pro tyto účely však brání vysoký počet druhů, které jsou definovány na základě

ultrastrukturálních morfologických znaků, které jsou bez použití elektronového

mikroskopu pouhým okem nerozlišitelné.

Cílem této práce bylo zjistit vliv environmentálních faktorů, typu habitatu

a geografie na rodové složení rozsivkové společenstva, a zjistit zda bohatství vyšších

taxonomických stupňů odpovídá diverzitě druhové, konkrétně genetické diverzitě

druhového komplexu Frustulia crassinervia-saxonica.

Analyzováno bylo 49 trvalých preparátů z přírodních vzorků odebraných z bentosu

nejrůznějších typů sladkovodních habitatů – jezera, přehrady, tůně, rašeliniště, prameniště,

smáčené zdi, nacházejících se v Evropě, Kanadě, Grónsku, Chile a na Novém Zélandu. Ve

všech vzorcích bylo na základě morfologických znaků determinováno 300 buněk na

rodové úrovni.

Celkem bylo nalezeno 43 bentických rodů. Výsledky této práce ukázaly, že počet

rodů koreluje s gradientem pH, ale nekoreluje s dalšími faktory prostředí, jako jsou

konduktivita, nadmořská výška, amplituda denních teplot a počet dní, kdy je průměrná

denní teplota pod bodem mrazu. Vliv na strukturu společenstva má z pozorovaných

environmentálních faktorů jen konduktivita. Všechny tyto výsledky korespondují s již

publikovanými studiemi. Dále bylo zjištěno, že rodová diverzita rozsivkového

společenstva odpovídá diverzitě pozorované v rámci rodu Frustulia.

Abstract

The occurrence of some diatoms depends on degree of pollution and water quality.

Due to this attribute are diatoms used as indicators for the environmental bioassessment.

But the maximum use of diatoms for this purpose is complicated by high number of

species which are defined based on the ultrastructural morphological features which are

indistinguishable without the electron microscope.

The aims of this study were to find out the influence of environmental factors,

types of habitat and geography on the structure of diatom community. And find out if

richness of higher taxonomic levels is correlated with species richness, in this case if it

responds with the genetic diversity within diatom species complex Frustulia crassinervia-

saxonica.

In this study, 49 permanent slides from natural samples were analyzed. Samples

were taken from benthos of different types of freshwater habitat – lakes, dams, pools, peat

bogs, stream, wet wall on diverse localities in Europe, Canada, Greenland, Chile and New

Zealand. In all slides were counted 300 cells which were determined based on the

morphological features on genera level.

Altogether 43 benthic genera were identified. The results of this thesis showed that

number of genera correlated with pH gradient but do not correlate with other

environmental factors – conductivity, altitude, amplitude temperature and freezing days.

The structure of diatom benthic communities was influenced by conductivity. These results

correspond with already published studies. Subsequently, was observed that diversity of

diatom community corresponds with the genetic diversity within the genus Frustulia.
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1. Úvod

1.1 Rozsivky

Rozsivky jsou eukaryotické jednobuněčné řasy vyskytující se samostatně nebo

v koloniích. Jsou charakteristické především svou křemičitou buněčnou stěnou, která

kolem buňky vytváří uzavřenou dvoudílnou schránku - frustulu. Obecně se rozsivky dělí

podle souměrnosti frustuly na dvě skupiny, a to na penátní s bilaterální symetrií a centrické

diskovité s paprsčitou symetrií (Coscinodiscophyceae). Existují však i centrické rozsivky,

které nemají diskovitý tvar, ale paprsčitě uspořádané areoly (Mediophyceae). Velká část

penátních rozsivek jsou rozsivky sladkovodní, bentické. Pohyb v bentosu, na povrchu

sedimentu, kamenů či rostlin, jim usnadňuje štěrbina na schránce zvaná raphe. Existují

ovšem i rozsivky araphidní, které raphe postrádají. Centrické rozsivky jsou převážně

mořské, ale vyskytují se i v planktonu sladkých vod (Round et al. 1990; Ruck & Theriot

2011). Rozsivky jsou kromě biomineralizace (hromadění křemíku ve svých schránkách)

zodpovědné také za velkou část primární produkce na Zemi a rovněž mají velký význam

v globálních biogeochemických cyklech např. uhlíku (Hoek et al. 1995; Mann 1999).

První důkaz o existenci rozsivek máme z geologických záznamů ze spodní jury

(Battarbee et al. 2002). Dobře zachovalé fosilní rozsivky pochází z křídy, nejdelšího

geologického období druhohor. Zkoumané sedimenty svrchní křídy demonstrují

přítomnost výhradně mořských centrických rozsivek. O sladkovodních fosilních

rozsivkách existují záznamy z miocénu, kdy sladkovodní flora připomínala svou

morfologií tu současnou (Round et al. 1990; Battarbee et al. 2002).

Na konci 18. století popsal dánský přírodovědec O. F. Müller první rozsivkový rod.

Pravděpodobně se jednalo o rod Bacillaria, samotným Müllerem byly však tyto organismy

považovány za živočichy. V druhé polovině 19. století označil německý algolog Kützing

ve své monografii rozsivky jako rostliny. Jedinou výjimkou byl Ehrenberg, který rozsivky

klasifikoval jako řasy, popsáno v publikaci Round et al. 1990. Pokrok v klasifikaci

rozsivek byl na přelomu 19. a 20. století stejně rychlý jako vývoj mikroskopu. V té době

začala být věnována pozornost ekologii rozsivek jako potenciálním indikátorům znečištění

vodního prostředí a indikátorům změn environmentálních faktorů v minulosti (Nipkow

1920; Cleve-Euler 1922).

Rozsivky jsou kosmopolitně rozšířené organismy vyskytující se napříč mnoha

vodními, ale i subaerickými biotopy, nacházejí se hojně ve fytoplaktonu a fytobentosu

slaných i sladkých vod (Round et al. 1990). Jsou to organismy významné z mnoha
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hledisek. Většina zástupců této nejrozšířenější skupiny řas má své specifické nároky na

prostředí, jejich výskyt závisí na pH, salinitě, obsahu kyslíku ve vodě, koncentraci

organických a anorganických látek. Jsou proto využívány při ekologickém monitoringu

jako indikátory pro určení kvality vody a také v paleolimnologii. Diatomit (křemelina),

hornina vznikající usazováním schránek odumřelých rozsivek, našla své uplatnění

například při výrobě piva a vína, kde je často užívána jako filtr, ve farmacii slouží jako

absorpční materiál, ve stavebnictví jako izolace (Loganina et al. 2014). Své uplatnění mají

rozsivky i ve forenzních vědách, paleoekologických rekonstrukcích, nanotechnologiích

a dalších oborech.

1.2 Druhový koncept rozsivek

Dosud neexistuje jednotná definice druhu a názory biologů na to, jak definovat

druh nebo jiné taxonomické kategorie, se v jednotlivých druhových konceptech různí

(Round et al. 1990).

Dnes pozorovaná kryptická diverzita u řas, spojená s metodami užívanými k jejich

charakterizaci a definici druhů, vede k nejistotě o správnosti již dříve definovaných druhů

(De Clerck et al. 2013). Druhové koncepty souvisí s hledáním počtu druhů a hledáním

hranic mezi nimi. Počet druhů mezi jednotlivými koncepty se může lišit. Problematika

druhových konceptů se netýká pouze rozsivek, ale všech řas obecně (Boenigk et al. 2011).

Mezi protisty obecně převažuje morfologický druhový koncept, jehož úskalím jsou

kryptické druhy nebo plesiomorfní znaky u příbuzných druhů. Některé druhy jsou

sympatrické, morfologicky nerozlišitelné, ale geneticky jsou zřetelně odlišné. V takových

případech morfologický druhový koncept často podceňuje biologickou diverzitu (Mayden

1997; Aldhebiani 2017). Druhy popsané na základě morfologických znaků tzv.

„morphospecies“ jsou prvním krokem při vytváření taxonomie u protist. Podle

dosavadních studií nesou „morphospecies“ velké množství informací o prostředí, jehož

environmentální faktory mohou reflektovat (Finlay & Fenchel 2004; Finlay et al. 2006).

Mann (1999) se nejvíce ztotožňuje s tím, že druh je definován jako taxonomická

kategorie (skupina) organismů, která se od ostatních odlišuje jedinečnými znaky

a společnými charakteristikami a obvykle neschopností křížit se s organismy jiných

takových seskupení. Biologický druhový koncept lze aplikovat pouze u sexuálně se

rozmnožujících protist. Se vznikem biologických druhů souvisí alopatrická speciace, kdy

je původní druh rozdělen geografickou bariérou, a hromaděním změn vznikají dva nové

[…]


rod/vzorek CZ-1 CZ-2 CZ-3 CZ-4 CZ-5 CZ-6 CZ-7 CZ-8 DE-9 DE-10 EE-11 EE-12 FI-13 ME-14 ME-15 NO-16 NO-17 NO-18 NO-19 PL-20 PL-21 PL-22 SE-23 SE-24 SE-25 SE-26

Asterionella --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 2 --- 1 --- ---

Aulacoseira 1 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 --- 1 2 --- --- --- --- 1 --- --- 1 --- ---

Cyclotella --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Encyonema --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Flagilaria

crotonensis
--- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 3 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Gomphonema --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Kobayasiella --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 2 2 --- --- 1 --- --- 2 --- --- --- --- --- --- --- ---

komplex Frustulia

crassinervia-

saxonica

--- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Melosira varians --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Neidium --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Nitzschia --- --- 4 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Pinnularia --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- ---

Pleurosigma --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Rhoicosphaenia --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1

--- --- --- --- ---

Sellaphora --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Stauroneis --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Surirella --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Tabellaria --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

rod/vzorek CA-27 CA-28 FR-29 FR-30 FR-31 GL-32 GL-33 IE-34 IE-35 IE-36 IE-37 IE-38 IE-39 PT-40 PT-41 NZ-42 NZ-43 NZ-44 NZ-45 NZ-46 NZ-47 CL-48 CL-49

Asterionella --- --- --- --- --- 2 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Aulacoseira 4 3 3 --- --- --- 2 --- --- --- 1 --- --- 1 3 --- --- --- --- --- --- 2 4

Cyclotella --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Encyonema --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- ---

Flagilaria

crotonensis
--- 3 --- 2 --- --- --- --- 1 --- 3 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Gomphonema --- --- --- --- --- --- --- --- 2 --- --- --- --- --- ---

--- --- --- --- --- --- ---

Kobayasiella --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 3

komplex Frustulia

crassinervia-

saxonica

--- --- --- 2 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 2 --- ---

Melosira varians --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Neidium --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 ---

Nitzschia --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Pinnularia --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Pleurosigma --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- ---

Rhoicosphaenia --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Sellaphora --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 ---

Stauroneis --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ---

Surirella --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- --- ---

Tabellaria --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- 1 --- --- --- --- --- ---