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Cíle práce
Cílem práce byla snaha objasnit environmentální faktory ovlivňující rodovou diverzitu
rozsivek. Dále zjistit, zda má typ habitatu vliv na strukturu společenstev a zda se liší
složení společenstev v různých geografických regionech. Dále autorka testovala,
zda genetická diverzita v rámci rodu Frustulia odpovídá celkové diverzitě
rozsivkového společenstva.

Struktura (členění) práce:

Diplomová práce má členění na základní kapitoly typu úvod-materiál a metody-
výsledky-diskuse-závěr a přílohy. Práce má celkem 56 stran z toho zhruba 30 stran
samotného textu (zbytek tvoří seznam použité literatury a přiložené tabulky). Ačkoli
se dle obsahu může práce zdát logicky členěna, samotný obsah tomu moc
neodpovídá. Práce je psána lehce chaoticky a jednotlivé části se víceméně v celé
práci prolínají, což stěžuje čtenáři čtení a orientaci v tématu. Cíle jmenované na
straně 14 nejsou z textu práce jasně patrné a to ne z důvodu že by je práce
neobsahovala, ale jsou spíše utopené v lehce chaotickém textu. Abstrakt je psán
pěkně, ale jeho linka k těmto cílům jasně nevede – není úplně jasné proč si autorka
klade právě tyto cíle na daném datasetu a rodu Frustulia.
Již abstrakt této práce je lehce kostrbatý (o textu a formě anglického abstraktu ani
nemluvím-a to by stačilo jen tak málo nechat si práci přečíst zkušenějším
spolužákem).

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka pracovala se širokou škálou prací, které v textu korektně citovala. Malé
nesrovnalosti v seznamu použité literatury neberu jako zásadní.

Pokud práce obsahuje vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem
získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce se zabývá analýzou struktury a diverzity společenstev rozsivek na rodové
úrovni a vztahy - ekologickými faktory které je přímo či nepřímo ovlivňují. Práce
obsahuje širokou škálu různých statistických testů, které dle mého názoru jsou
v některých případech až zbytečné. V dnešní době jsme schopni testovat i
netestovatelné a všemožně graficky znázorňovat různé korelace či nekorelace –
avšak někdy „méně je více“ a v tomto případě bych ocenila spíše větší a
komplexnější dataset. Autorka pracuje se 49 vzorky z 5 geografických lokalit a
různých typů habitatů ale jednotlivá zastoupení nejsou četná, a proto je otázkou, jak
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tato velká heterogenita ovlivňuje finální výsledky.

Formální úroveň práce je dobrý, ačkoli jak již zmíněno, textově chaotická. Do
budoucna bych doporučila autorce respektovat, co patří a nepatří do jaké sekce (viz
vědecké články). Použité obrázky a tabulky jsou korektně označeny a v textu
citovány. Formátování práce je dobré.

Splnění cílů práce

Ačkoli není nejjednodušší se v práci orientovat autorka práce byla schopna nalézt
odpovědi na vytyčené cíle, ale formulace výsledků by mohla být jasněji formulovaná
a více do hloubky diskutovaná. Práce je spíše popisem výsledků jednotlivých analýz.

Otázky a připomínky oponenta:

• Jak si vysvětlujete nejvyšší diverzitu rozsivek v jezerech, rybnících a tůních
oproti ostatním habitatům?

• Vidíte jasné souvislosti mezi habitaty napříč geografické vzdálenosti nebo je
geografická lokalita silnějším faktorem ovlivňující společenstvo?

• Rod Frustulia preferuje obecně kyselejší habitaty – tím že jste vybrali
z datasetu vzorky které obsahují právě tento rod - neselektujete –
nepreferujete tak již pasivně nějaký „kyselejší“ typ habitatu? (určité chemicko-
fyzikální parametry?)

• Jak to tedy je s vlivem konduktivity a pH? – z textu to není jednoznačné – až
to někdy vypadá že si mezi větami odporujete.

• Proč jste si vybrala zrovna rod Frustulia? Jaký jiné rod by se pro takovouto
práci hodil? Uvažovala jste o kombinaci více rodů?

• Na straně 13 máte obrázek Frustulia krammeri – čím je speciální? V textu
nejčastěji zmiňujete Frustulia crassinervia-saxonica.

• V práci máte uvedené kategorie 1-4 týkající se hojnosti výskytu – takto jste
analyzovala jen doprohlížející druhy nebo celá společenstva?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)
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